РЕШЕНИЕ
Дело №26-АМЗ/06-2013

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 25 июня 2013 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 28 июня 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – зам. руководителя - начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.– начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
Шевченко А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

Администрации Вурнарского района Чувашской Республики:

Петровой Наталии Ивановны  по доверенности от 11.03.2013;

…,
УСТАНОВИЛА:

…  обратилась в Чувашское УФАС России с жалобой на действия администрации Вурнарского района Чувашской Республики  при проведении аукциона по продаже земельного участка площадью 692 кв.м. с кадастровым номером 21:09:280128:649, месторасположение земельного участка: Чувашская Республика Вурнарский район, пгт. Вурнары, ул. Советская д. 36 для строительства здания смешанного использования с жилыми помещениями в верхних этажах и размещением в нижних этажах объектов делового, культурного, обслуживающего и коммерческого назначения, имеющих самостоятельные выходы.

По мнению заявителя, администрация Вурнарского района Чувашской Республики нарушила  требования законодательства в части того, что:

-отсутствует прямой доступ к выставляемому участку (отсутствуют сервитуты проезда и прохода для строительства и физических лиц);

-отсутствуют  технические условия подключения к сетям инженерно-технического обеспечения;

-адресная часть участка - ул. Советская д. 36  уже существует.
На заседании Комиссии Чувашского УФАС России заявитель доводы, изложенные в заявлении поддержала в полном объеме.

Представитель администрации Вурнарского района Чувашской Республики нарушение не признала, пояснила, что адрес выставляемого земельного участка указывался в соответствии со свидетельством о регистрации права, технические условия подключения к сетям инженерно-технического обеспечения  имеются, доступ к выставляемому участку предполагается по участку принадлежащему администрации.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к  выводу о частичной  обоснованности жалобы ..., ввиду следующего.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Приобретение земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или прав на заключение договора аренды такого земельного участка на торгах (конкурсах, аукционах) регламентировано статьей 38 Земельного кодекса РФ (далее – ЗК РФ).

Статьей 38.1 Земельного кодекса РФ определен порядок организации и проведения аукционов по продаже земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо права на заключение договоров аренды земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для жилищного строительства.
Постановлением администрации Вурнарского района Чувашской Республики от 06.05.2013 №317 определено провести открытый аукцион по продаже права собственности на земельный участок площадью 692 кв.м. с кадастровым номером 21:09:280128:649, месторасположение земельного участка: Чувашская Республика Вурнарский район, пгт. Вурнары, ул. Советская д. 36 для строительства здания смешанного использования с жилыми помещениями в верхних этажах и размещением в нижних этажах объектов делового, культурного, обслуживающего и коммерческого назначения, имеющих самостоятельные выходы.

Извещение о проведении торгов размещено в официальном печатном издании «Сентеру суле» от 15.05.2013 №56-57/10684.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что согласно свидетельству о государственной регистрации права от 22.02.2013 №21АД716310 объект права определен следующим образом: земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование:для строительства здания смешанного использования с жилыми помещениями в верхних этажах и размещением в нижних этажах объектов делового, культурного, обслуживающего и коммерческого назначения, имеющих самостоятельные выходы, общая площадью 692 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: Чувашская Республика Вурнарский район, пгт. Вурнары, ул. Советская д. 36, кадастровый номер 21:09:280128:649.
Сведения о земельном участке в Постановлении администрации Вурнарского района Чувашской Республики от 06.05.2013 №317 и извещении о проведении торгов идентичны сведениям, указанным в свидетельстве о  государственной регистрации права от 22.02.2013 №21АД716310, в том числе в адресной части - ул. Советская д. 36.

Таким образом,  Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необоснованности доводов заявителя в данной части.

В соответствии с представленными кадастровыми паспортами земельных участков с кадастровыми номерами 21:09:280128:649 и 21:09:280128:648 данные земельные участки являются смежными, прилегающими друг к другу. Согласно пояснениям представителя ответчика проезд к земельному участку выставленному на открытый аукцион будет проходить по земельному участку с кадастровым номером 21:09:280128:648, принадлежащему муниципальному образованию. В силу чего Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необоснованности доводов заявителя в данной части.

В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 38.1 Земельного кодекса РФ извещение о проведении торгов должно содержать сведения  о технических условиях подключения   объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и об информации о плате за подключение.
В извещении о проведении торгов, размещенном в печатном издании отсутствует информация о наличии технических условий подключения   объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и информация о плате за подключение, что является нарушением пункта 4 части 10 статьи 38.1 Земельного кодекса РФ
На заседание Комиссии Чувашского УФАС России представителем ответчика представлены документы подтверждающие наличие технических условий подключения   объекта к сетям инженерно-технического обеспечения. Однако Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что технические условия подключения к электросетям отсутствуют.
Частью 1  статьи 17 Закона о защите конкуренции  при проведении торгов, запроса котировок запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Отсутствие в свободном доступе информации о наличии технических условий подключения   объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и информации  о плате за подключение, а также отсутствие подтвержденной возможности подключения к электросетям может привести к ограничению конкуренции, так как отсутствие такой информации о всех условиях и сведениях продаваемого объекта может привести к дополнительным расходам победителя торгов и  исключению возможности использования земельного участка под установленные цели.
Таким образом, администрация Вурнарского района Чувашской Республики не опубликовав в извещении о проведении торгов сведений о наличии технических условий подключения  объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и информации  о плате за подключение, а также не подучив подтверждения наличия технических условий подключения к электросетям, нарушила часть 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Также Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что извещение о проведении аукциона по продаже земельного участка площадью 692 кв.м. с кадастровым номером 21:09:280128:649, месторасположение земельного участка: Чувашская Республика Вурнарский район, пгт. Вурнары, ул. Советская д. 36 для строительства здания смешанного использования с жилыми помещениями в верхних этажах и размещением в нижних этажа объектов делового, культурного, обслуживающего и коммерческого назначения, имеющих самостоятельные выходы не размещено на официальном сайте www.torgi.gov.ru.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 №909 «Об определении официального сайта РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов и внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ» адрес сайта www.torgi.gov.ru является адресом официального сайта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении аукционов по продаже земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо права на заключение договоров аренды такого земельного участка для жилищного строительства.
Частью 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции не допускается  ограничение доступа к участию в торгах.

Администрация Вурнарского района Чувашской Республики не разместив на официальном сайте информацию обязательную для размещения о проведении аукциона по продаже земельного участка, ограничила круг участников  аукциона, создав при этом ограничение доступа для всех лиц,  желающих подать заявку на участие в аукционе и претендовать на заключение договора, что является нарушением части 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
В соответствии с частью 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции определено, что в случае принятия жалобы к рассмотрению организатор торгов, которому в порядке, установленном частью 11 указанной статьи, направлено уведомление, не вправе заключать договор до принятия антимонопольным органом решения по жалобе.
Уведомление Чувашского УФАС России от 20.06.2013 №06-12/4507 с указанием о не заключении договора до рассмотрения жалобы по существу получено администрацией Вурнарского района Чувашской Республики 20.06.2013 в 16:31. Договор купли - продажи земельного участка заключен 21.06.2013 с победителем торгов, что свидетельствует о нарушении администрацией Вурнарского района Чувашской Республики  положений части 19 статьи 18.1 Закона о защите кокнуренции.
В силу того, что договор купли - продажи земельного участка площадью 692 кв.м. с кадастровым номером 21:09:280128:649, месторасположение земельного участка: Чувашская Республика Вурнарский район, пгт. Вурнары, ул. Советская д. 36 заключен 21.06.2013 с победителем торгов, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу об отсутствии возможности выдачи предписания.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ... частично обоснованной.
2. Признать в действиях администрации Вурнарского  района Чувашской Республики нарушение частей 1,2 статьи 17, части 19 статьи 18.1  Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».
Председатель Комиссии

        Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии                                                                          Г.В. Чагина

                                                                                                       А.В. Шевченко
PAGE
5